2° Ex narratione Evangelistarum, angelus descendit

de caelo ut lapidem revolveret, contremuit terra, fractum est sigillum, apertum est monumentum, egressus est Christus, et sedebat angelus super petram revolutam: *Erat autem aspectus ejus sicut fulgur, et vestimentum ejus sicut nix. Præ timore autem ejus exterriti sunt custodes, et facti sunt velut mortui*, Matth. xxviii, 3 et 4; abierunt postea custodes in civitatem et *nuntiaverunt principibus sacerdotum omnia quae facta fuerant*, ibid. 11: ergo custodes jam non erant ad sepulcrum quando huc advenerunt mulieres. Ergo.

Obj. 6°. Plures viri docti, inter quos *Paulus et Dam, Germani*, dixerunt Christum non realiter mortuum fuisse, sed tantum sensibus et animo defecisse (*évanoui*): ergo, etc.

R. 1°. *Dist. ant.* Plures quidem dixerunt Christum realiter non fuisse mortuum quando sublatus est de cruce, sed immerito, *concedo*; merito, *nego ant.* Etenim alii viri doctissimi, ut *Volger, Triller, Bartholinus, Eschenbach*, et praesertim ambo *Grüner*, ex seria investigatione et stricta principiorum medicinam respicientium applicatione demonstrarunt assertionem objectam, probationibus destitutam esse et absurdam. Vide *Wiseman, 5° Discours; Ed. Barthe, c. 6, etc.*

R. 2°. *Nego conseq.* Etiam si Christus revera non fuisset mortuus quando in monumentum fuit depositus, ibi vivere non potuisset. Praeterea, nulla via inde potuisset exire. Aliunde decipi non potuissent Apostoli, repugnat illos decipere voluisse aut potuisse, ut supra ostendimus. Ergo.

§ IV.— De excellentia doctrinae Christi.

PROPOSITIONO.

Ex præcellentia doctrinae Christi demonstratur religionis ejus divinitas.

Prob. Doctrina Christi est sanctissima, et aliunde constat doctrinam tam sanctam non nisi a Deo venire posse.

1° *Est sanctissima.* Spectari potest ex parte auctoris, ex parte dogmatum, ex parte praeceptorum, ex parte consiliorum et ex parte effectuum: atqui sub his respectibus summa relucet ejus sanctitas.

1° *Ex parte auctoris*, id est Christi. Constanter apparet mitissimus, beneficus, patiens, soli Deo consecratus et de regno ejus sollicitus; salutem hominum ardenti zelo quaerit, divitias aspernatur, honores fugit, non disputat, non contendit, pacem commendat, pacificos laudat, discipulos a terrena dominatione deterret, humilitatem dictis et exemplis suadet: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde*, Matth. xi, 29; aegrotos sanat, afflictos consolatur, ignaros edocet, infirmos sublevat, contumelias sibi illatis indulget, lacrymas super Jerusalem effundit, Judam proditorem amica voce compellat, de iudicibus inique ipsum damnantibus non conqueritur, percussus a militibus et sputis coopertus obmutescit, instar agni ad crucem ducitur, pro interfecto deprecatur, divinae voluntati se subjicit et voluntarie pro peccatis hominum se offert: atqui nullus tam sanctus visus est homo super terram, ut fatetur *Rousseau* supra citatus: « Si la vie et la mort de Socrate sont d'un sage, la vie et » la mort de Jésus-Christ sont d'un Dieu. » Ergo 1°.

2° *Ex parte dogmatum.* Profundissima enim et lucidissima de Deo affirmat, scilicet eum esse unicum, omnium rerum creatorem, conservatorem, arbitrum et moderatorem, esse potentissimum, sapientissimum, justissimum virtutis remuneratorem, criminis vindicem, nostri amatorem, largum benefactorem, etc. Docet altissima mysteria perfecte concatenata, qualia sunt mysteria Trinitatis, Incarnationis, lapsus hominis, Redemptionis, peccatorum remissionis, gratiae operationis, etc. Ratio humana, admiratione stupefacta, nullam in hujusmodi dogmatibus invenire potest contradictionem. Ergo 2°, etc.

3° *Ex parte praeceptorum.* Sapientissima sunt ipsius praecepta, sive erga Deum quem praecipit adorare, toto corde diligere, fide et pietate colere; sive erga proximum

etiam inimicum, quem vult a nobis ita amari, ut illi compatiamur, auxiliemur et omnia charitatis officia præbeamus; sive erga nosmetipsos, jubet enim ut omnia fugiamus vitia, v. g., ambitionem, superbiam, avaritiam, luxuriam, intemperantiam, etc., et cunctas colamus virtutes his vitiis oppositas. Ergo.

4^o *Ex parte effectuum.* Statim enim atque doctrina Christi prædicata et credita fuit in mundo, undique apparuerunt eminentissimæ virtutes huc usque penitus ignotæ, et prodigia fortitudinis, temperantiæ, castitatis, abnegationis et sanctitatis: unde ipse Plinius Junior, lib. 10, Epist. 87 ad Trajanum, post diligentem de moribus Christianorum inquisitionem, juxta mandatum imperatoris, aiebat: « Soliti statuto die ante lucem con- » venire... se sacramento, non in scelus aliquod, obstrin- » gere, sed ne furta, ne latrocinia et adulteria commit- » terent, ne fidem fallerent, ne depositum appellati » abnegarent. » Et Julianus Apostata, in gremio Ecclesiæ educatus, sed infensissimus Christianorum inimicus, sic de moribus eorum loquitur apud Sozomenum lib. 5, cap. 18: « Turpe fuerit impios Galilæos, præter » suos pauperes, nostros etiam alere; nostros autem » mendicos nostra ope ac subsidio destitutos videre. » Novimus quid scriptores ecclesiastici de moribus primorum Christianorum scripserint; in cunctis postea sæculis semper emicuerunt miranda perfectionis exempla: si vero multi jugiter exstiterint qui suam vitam ad normam Evangelii non composuerint, id tribuendum cupiditatibus, non autem defectui doctrinæ. Ergo, etc. Ergo.

2^o Doctrina tam perfecta non nisi a Deo venire potuit, Impossibile est enim hominem a parentibus pauperibus oriundum, nullo studio ex cultum, humanarum scientiarum adminiculo destitutum, talem excogitasse doctrinam sapientia philosophorum adeo superiorem, illam coordinasse, prædicasse et cuncto persuasisse mundo. Aliunde eam ab hominibus non accepit. Ergo. Hinc adhuc *Rousseau*: « L'Évangile a des caractères de vérité » si grands, si frappants, si parfaitement inimitables, que